Akademie múzických umění v Praze
Filmová a televizní fakulta
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zkoumání využití barvy jako dramatického

nástroje v narativním filmu. Práce představuje barvu jako komplexní fyzikální, fyziologický a

estetický jev. Dále poskytuje přehled existující teorie barev v evropském umění, aby ukázala,

jak lze jednotlivé barvy a barevné vztahy využít k přenosu emocí, uvedení tématu a plnění

narativní funkce v uměleckém díle a filmu. Tato práce také představuje estetické,

ekonomické a technologické faktory, které ovlivnily zavedení a vývoj barvy jako filmového

nástroje v západním narativním filmu. Nakonec ve své praktické kapitole aplikuje zavedenou

teorii barev na analýzu barevné dramaturgie současného korejského uměleckého filmu

„Podezřelá“ (Park Chan-Wook, 2022), aby ukázala, jak lze barvu použít jako dramatický

nástroj, který podporuje a rozšiřuje filmové vyprávění.

Abstract

This bachelor thesis explores the use of color as a dramatic tool in narrative film. The

thesis introduces color as a complex physical, physiological and aesthetic phenomena. The

paper further provides an overview of existing color theory in European art to present how

individual colors and color relations can be used to transmit emotion, introduce a theme and

fulfill narrative function in a work of art and film. This paper also introduces aesthetic,

economic and technological factors that influenced the introduction and development of color

as a filmmaking tool in Western narrative film. Finally, in its practical chapter this paper shall

apply introduced color theory to the color dramaturgy analysis of contemporary Korean art

house film “Decision to Leave'' (Park Chan-Wook, 2022) to show how color can be used as a

dramatic tool that supports and expands on film narrative.
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Úvod
Na začátku bych ráda objasnila osobní vztah k tématu této bakalářské práce. Barva

pro mě vždy byla příliš pomíjivá na to, abych pochopila, jak ji správně používat ve filmu.

Rozhodla jsem se proto barvy studovat, chtěla jsem si uvědomit, jaká barevná rozhodnutí

může režisér učinit, aby prohloubil vyprávění ve svém díle. Větší porozumění barvám mi

umožnilo všimnout si přirozenějších barevných vzorů a kontrastů ve světě kolem mě.

Pomohlo mi pochopit, co činí obraz příjemným pro mé oči a co mě může odpuzovat. Výzkum

mi také zpřístupnil jak svět práce s pigmenty, tak i s digitální barvou. Konečně jsem zjistila,

jak se dá používat barvu jako další nástroj k podpoře – a dokonce rozšíření – filmové

dramaturgie.

Během rešerší pro diplomovou práci jsem zjistila, že bych chtěla svůj teoretický

výzkum založit na již existující teorii barev. Na základě návrhu svého vedoucího jsem se

primárně zaměřila na texty pedagogů školy Bauhaus. Texty Rudolfa Arnheima a komplexní

úvod do pigmentové barvy legendárního koloristy Fabera Birrena byly pro můj výzkum stejně

zásadní.

Literatura o barvě ve filmu mě seznámila se specifickou estetikou filmové barvy a

také s ekonomickými a technologickými faktory, které přispěly k samotnému vzniku filmové

barvy a jejímu rozvoji v historii filmu. Mým hlavním zdrojem byli Richard Míšek „Chromatic

Cinema. A History of Screen Color“, Edward Branigan „Edward Branigan – Tracking Colour

in Cinema and Art“ a jiné publikace v časopisech a antologie. Bohužel tema práce mi

nedovolí zahrnout další fascinující informace například o vzájemném vlivu technologie a

estetiky, technologických aspektů barvy ve filmu a digitálu a velké části estetických úvah.

Tato práce je rozdělena do tří kapitol. První, fyziologie barev, představuje základní

fakta o fyzice a fyziologii barev, uvádí rozdíl mezi aditivním a subtraktivním mícháním barev a

také některé pojmy spojené s vnímáním barev. Druhá kapitola představuje symboliku a

poznámky o emocionální síle určitých barev, jakož i zákonitostech, jimiž se řídí jejich přenos

a kompozice a jak mohou být použity v kontextu dramatického uměleckého díla s příklady

použití barev ve filmu. Třetí kapitola se bude věnovat výhradně barvě ve filmu. Tato bude

zaprvé mapovat estetickou debatu o zavedení a vývoji barvy ve filmu a zadruhé poskytne

analýzu současného narativního filmu z pohledu barevné dramaturgie. Během výzkumu jsem

pochopila, že mě mnohem více zajímá analyzování barev v mainstreamovém filmovém

vyprávění, spíše než avantgardní barevné experimenty. Z tohoto důvodu jsem zvolila

korejskou „Podezřelou“ (2022) jako subtilní, ale svým barevným jazykem osobitý příklad

barevné dramaturgie v hraném filmu. Doufám, že pro čtenáře bude závěrečná analýza

zajímavá a fascinující právě díky předchozímu obeznámení s teorií barev.
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I. Vnímání barvy

1.1. Barva jako psychofyzický
jev

Věda ví, že stimulem pro barvu je světlo:

lidským okem viditelná část elektromagnetického

spektra zářivé energie, která leží mezi 380 (fialová

barva) a 770 (červená barva) nanometry.1

Tón (hue) znamená dominantní vlnovou

délku barvy a ta se rozprostírá přes celou

viditělnou část elektromagnetické spektrum od

červené přes žlutou, zelenou a modrou. Jas
(brightness) je světlnost barvy, znamená odstup

maximální sytosti tonu k černé nebo bílé. Sytost
(saturation) je stupněm čistoty barevného tónu.

Aspekt barvy, který zahrnuje tón a sytost, se

nazývá chromatičnost.2 Tato terminologie je velmi

užitečná při popisu barev nebo barevných směsí v malbě, výtvarném umění, fotografii a

filmu.

Jas barev do značné míry závisí na jejich tónu: různé

tóny dosahují maximální sytosti při různých stupních

jasu. Například nejvíce nasycená zelená bude vždy

jasnější než modrá. A podobně ani nejvíce nasycená

žlutá nikdy nedosáhne jasu modré barvy.3 Ve

výsledku máme více stupňů sytosti pro přirozeně

světlé odstíny při vysokém jasu - a více stupňů

sytosti pro přirozeně tmavé odstíny při jasu nízkém.

Jinými slovy, existuje více světle žluté než světle

modré a více tmavě modré než tmavě žluté.

Když mluvíme o barvě, můžeme mluvit o barvě
světel (optical color) a barvě pigmentované (barva

předmětu, “pigment color”). Obvykle říkáme, že

3 BRANIGAN, Edward. Tracking color in cinema and art: Philosophy and aesthetics. S.l.:
ROUTLEDGE, 2020. ISBN 978113823066, s. 124.

2 ibid., ss. 13-15, 21-22, 30. Obrázek: ibid., s. 13.

1 BURNHAM, Robert W. Color: A guide to basic facts and concepts. New York: Wiley, 1967. ISBN
0471124567, ss. 19, 21. Obrázek: Louis E. Kleiner, Coastal Carolina University [online], dostupné
https://ec.europa.eu/health/scientific_committees/opinions_layman/artificial-light/en/glossary/def/electr
omagnetic-spectrum.htm.
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barvy světel se mísí aditivně, zatímco barvy pigmentované subtraktivně.

V aditivní směsi oko přijímá součet světelných energií, které se shromažďují na

jednom místě, například na projekční ploše. Výsledek

míchání odrazů je tedy jasnější než jakákoliv z jeho

složek (nazýváme je generativní primární barvy):

červené, zelené a modré (RGB - primární barvy).

Světelné zdroje stejné intenzity společně vytvářejí bílou

barvu.4 Směs dvou nebo všech primárních barev v

různých poměrech vytvoří jakoukoli jinou barvu. Aditivní

směs barev byla například základem raného

Technicoloru a mnoha dalších raných barevných

filmových technologií.5

Subtraktivní
míchání barev vytváří barevné vjemy z toho, co zbyde

po absorpci světla. Tuto směs lze nalézt v malbě, když

umělec pracuje s pigmenty. Papír natřený barvami

pohlcuje nebo ubírá určité barvy spektra vlnových

délek a zbytek odráží.6 Tři generativní primární barvy

nejvhodnější pro subtraktivní směsi jsou zelenomodrá

(azurová), žlutá a purpurová (CMYK - primární barvy).

CMYK zůstává dodnes základem tiskové barvy a

barevných filtrů ve fotografii a filmu. Podobně všechny

barevné filmové materiály vyvinuté od 50. let 20. století

obsahovaly vrstvy s azurovou, purpurovou a žlutou

barvou.7 Režiser Derek Jarman hezky popsal rozdíl mezi dva systémy: “Pokud jednotlivec

točí vícebarevným kolem dostatečně rychle, bude koule vypadat jako bílá, ale pokud barvy


[…]

postavou detektiva a jeho

ponurými emocemi.

Cítíme, že stejně jako on

prožívá bolest ze

zlomeného srdce a truchlí

nad láskou, kterou nikdy

nemůže mít.
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Individuální barva
Na příkladu červené bych chtěla ukázat, jak lze v příběhu použít jednu barvu jako

další, samostatný dramatický prvek. Červená ve filmu dostává tóny červenofialové,

karmínové, neonově růžové, žluto červené, tmavě červené nebo oranžové. Tyto barvy

obvykle patří menším objektům, které jsou v záběru výrazné svou intenzitou: barva urny s

popelem Seo-raeiny matky, krev na fotkách na nástěnce Jang Hae-juna (obr. 23), zmrzlina,

kterou Seo-rae jí, zatímco ji Jang Hae-jun pozoruje, ručníky sušící se před úkrytem

podezřelého, který za minutu spáchá sebevraždu, svetr klientky Seo-rae (také hlavní

svědkyně v jejím případu), sebevražedný dopis manžela Seo-rae, granátová jablka, která

zamilovaný Jang Hae-jun loupe se svou ženou… Patří ovšem i velkým předmětům, které

okamžitě upoutají naši pozornost: horolezecké bundy Seo-rae a jejího manžela v den, kdy ho

zabije, její šaty v den, kdy objeví způsob, jak zabít svého druhého manžela, a kaluž krve, ve

které ho později najde.

Červená znamená smrt, hřích a hledání pravdy. Červená je primární barvou

detektivní zápletky příběhu. Působí jako kofein, známka naléhavosti a barva postupující

směrem k divákovi v příběhu. Když se objevuje v jinak komplementárních a analogických

kompozicích, jejich vzhled je vždy nevyrovnaný a pohled diváka k červené okamžitě upoutá.

Tato barva naznačuje zvědavé mysli, že by měla být ve střehu a čekat na děsivý zvrat v

příběhu. Jak jsme ale naznačili dříve, „Podezřelá“ není kriminální thriller, ale milostný příběh.

Seo-rae sundá z nástěnky Jang Hae-juna zakrvácené fotografie, vyčistí kaluž krve, než

dorazí na místo činu, a sama zemře tak, aby po sobě nezanechala žádnou krev ani stopy,

které by mohl najít. To je krásné řešení červeného putování celým filmem.
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V této analýze jsem se zaměřila na to, jak barva pomáhá rozvíjet dějovou linku,

představuje prostředí a postavy a sama se rozvíjí v průběhu příběhu. „Podezřelá“ je velmi

jemný milostný příběh, ve kterém jeho postavy mlčí o svých skutečných pocitech a

motivacích. V příběhu, jako je tento, kde nejmenší detaily pomáhají divákovi rozklíčovat

poutavý příběh, může barva jako jeden z hlavních vizuálních nástrojů pomoci vyprávění tak,

jak to akce ani dialogy nikdy nedokážou.
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Závěr
Studoval jsem barvy, ale nerozuměl jsem jim.

Derek Jarman

V této bakalářské práci jsme se seznámili s fyzikou a kulturou barev, prozkoumali jak

lze využít ve filmovém vyprávění. Prostřednictvím akademických a uměleckých textů o barvě

jsme viděli, jak ji lze použít k “zobrazení” postav, lokací filmu, přenosu nálady a emocí, a

zobrazení skrytých motivů a pocitů.

Když jsem se rozhodla psát o dramaturgii barev, nikdy jsem si neuvědomila, jak moc

informací budu muset projít. Díky tomuto výzkumu mnohem lépe rozumím fyzice a chemii

barev; líp “čtu” barvy v umění; dokážu říct, jak moje oči interpretují barvy a jak mohu ve své

práci vyprávět “barevné příběhy”. Tak jsem se blíže seznámila s tímto filmovým nástrojem a

nyní mohu pochopit, jak jej analyzovat a používat.

Ze svého výzkumu vidím, že je v některých oblastech příliš široký a nedostatečně

hluboký. Ale stejně rozumím, že bez pochopení fyziky a fyziologii barev a barevného vnímání

by spousta pokročilejších mechanismů v umění nebyla srozumitelná. Podrobná kapitola o

symbolice barev a barevných relacích také byla zásadní pro rozvoj barevného cítění, které je

tak důležité pro „sledování” barvy ve filmu. Mohu konstatovat, že tato práce dokázala

představit barvu jako nástroj pro filmaře a ukázat, jak ji lze využít při analýze filmové

dramaturgie. Složitost barev poskytuje možnosti velmi hluboké analýzy a pochopení

filmového vyprávění na jiné úrovni než laterální čtení. Díky porozumění významu jednotlivých

barev a určitých barevných mechanismů (barevných kontrastů a komplementárních barev)

jsme ve analyzovaném filmu mohli vidět více barevných vzorů a barevných vztahů, které

mohou pomáhají vyprávět komplexní příběh.

Na druhou stranu musím přiznat, že v některých ohledech pro mě nebyla práce

dostatečně zaměřená. Bylo mnoho filmových příkladů, které jsem nemohla zahrnout kvůli

omezením formátu. A také vidím, že mnoho informace nemohlo být zahrnuto do textu nebo

bylo smazáno s posledními revizemi. Nezminila jsem v textu černou a bílou, jako důležité pro

dramaturgie barvy. Měla bych taky velký zájem o barevnou technologie a ekonomiku.

Myslím, že dobrá historická retrospektiva může být užitečná k analýze starších filmů a

argumentaci jejich použití určitých barev, barevných kódů a schémat.

Dalším tématem, kterému bych se chtěla v budoucnu věnovat, je téma vztahu barvy a

času ve filmu. Toto téma bylo krátce zmíněno v kapitole 3.1, ale cítím, že dnes s digitální

barvou existuje mnohem více příležitostí, jak vnést čas do filmového vyprávění pomocí

barev. Při psaní této bakalářské práce jsem dostala nápad učinit z ní téma mého budoucího

výzkumu.
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