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Vymezení cíle a jeho naplnění: A

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): A

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: B

Logická stavba a členění práce: A

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: A

Práce s informačními zdroji: A

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: B

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Barevná dramaturgie hraného filmu je velmi poctivě vypracovaná teoretická bakalářská práce. Je vidět, že

se studentka tématem důkladně zabývala, že při svém studiu opravdu šla do široka. Při tom se jako málokterý

student katedře režie držela striktně akademického přístupu ke zvolenému tématu, takže je její práce plná

odkazů na odbornou literaturu a každé tvrzení je podloženo parafrází či citací s přesně uvedeným zdrojem.

Práce je rozdělená do třech kapitol. V prvním nás autorka seznamuje se základními pojmy a terminologií, a

s fyzikálními a fyziologickými zákonitostmi barev. Ve druhé kapitole se věnuje vnímání a teorií barev

v západní civilizaci, zvláště v umění. A ve třetí kapitole se věnuje historii používání barvy ve filmu a

následně na přikladu vybraného filmu detailně analyzuje „jak barva pomáhá rozvíjet dějovou linku,

představuje prostředí a postavy …” (str. 39)

Ačkoliv akademický přistup vyžaduje definování terminologie a obsahu teoretického výzkumu, první dvě

kapitoly trpí příliš širokým záběrem, k čemu se autorka na závěr textu sama přiznává. Potenciálnímu čtenáři

neulehčuje vyznat se v základních fyzikálních a estetických parametrech barvy. Namísto toho, aby svými

slovy ujasnila základní pojmy, věnuje se přesnosti definici, a historickém vývoji problematiky.
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Práce je nejzajímavější když uvádí konkrétní příklady z filmů. To se neděje jen v závěrečné kapitole, ale

v průběhu celé práce. A tam je vidět, že prozkoumaná teorie jí opravdu dala do rukou nástroje, aby nově a

jinak vnímala filmy. Bylo by vhodné, aby i u těchto příkladů existovala obrazová reference, tak, jak je bohatě

podána v poslední kapitole.

Závěrečná kapitola je mistrovská analýza použití barvy ve filmu Podezřelá (2022) korejského režiséra Park

Chan Wooka. Zde analyzuje spojitost barvy s postavami, vývoj sbližování postav přes prosakování různých

barev do sebe. Ve velkém přesahuje obvykle analyzování jak je která barva spojená s jakou postavou a

lokací, a detailně popisuje jak vývoj barevnosti v tomto filmu přispívá chápaní nejen struktury příběhu, ale i

samotné podstaty filmu. Podobně jako hudba, barva pomáhá vnímat nevyřčené. Slovy autorky: „V příběhu,

jako je tento, kde nejmenší detaily pomáhají divákovi rozklíčovat poutavý příběh, může barva jako jeden z

hlavních vizuálních nástrojů pomoci vyprávění tak, jak to akce ani dialogy nikdy nedokážou. “ (str. 39).

Autorce bych jen vytkla používaní někdy až nesrozumitelných vět, které sice tomu kdo pozorně četl první a

druhou kapitolu vlastně dávají smysl, ale opravdu zatěžují pochopení jinak velmi zajímavých postřehu, např.

„ Po osamělých zelených analogických nocích následují krásná triadická schémata jejich setkání.” (str. 33)

Také bych doporučila přidat na konci seznam filmů, o kterých se autorka v průběhu textu zmiňuje. Navzdory

těmito malým nedostatkům je to pozoruhodná práce, která obsahuje kromě rozsáhlého teoretického základu i

původní analýzu poměrně nového filmu. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

V práci jste se věnovala analýze působení barvy na diváka. Můžete nám říct, čím vším, jakými nástroji

filmový tvůrce vytváří a ovlivňuje barevnost ve filmu?

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku: 08.09:2023

Mgr. Jasmina Blaževič 08.09. 2023

Jméno oponenta práce (datum a podpis)